
Hauptpersonalrat beim Ministerium für Kultur und Wissenschaft des Landes 
Nordrhein-Westfalen 
 
 
Hauptpersonalrat 
 
Der Hauptpersonalrat vertritt die mehr als 2.900 Beschäftigten der sieben staatlichen 
Kunst- und Musikhochschulen, des Hochschulbibliothekszentrums NRW, des 
Landesarchivs Nordrhein-Westfalen, im Kultur- und Bibliotheksbereich der 
Bezirksregierungen sowie des Ministeriums für Kultur und Wissenschaft des Landes 
Nordrhein-Westfalen. 
 
Nach dem Landespersonalvertretungsgesetz hat der Hauptpersonalrat 
folgende Aufgaben: 

• Ausübung der Mitbestimmung bei allen Maßnahmen, die vom Ministerium für 
die Dienststellen im Ressort des MKW vorgenommen werden. 

• Durchführung von Einigungsstellenverfahren, sofern keine Einigung zwischen 
der Dienststelle und dem örtlichen Personalrat erreicht werden kann. 

• Ausübung der Mitbestimmung in allen Angelegenheiten mit Auswirkungen auf 
mehrere oder alle Einrichtungen im Geschäftsbereich des MKW. 

Außerdem unterstützt und berät der Hauptpersonalrat bei Bedarf die örtlichen 
Personalräte. Wo es keinen örtlichen Personalrat gibt, übt der Hauptpersonalrat die 
Beteiligungsrechte aus.   
 
Der Hauptpersonalrat (hpr@mkw.nrw.de) setzt sich aus 15 ordentlichen Mitgliedern, 
der Hauptschwerbehindertenvertretung sowie der Hauptjugend- und  
- auszubildendenvertretung als Gäste sowie 10 Ersatzmitgliedern zusammen: 
 

Name/Vorname Dienststelle Telefon Email-Adresse 

Vorstand 

Otto, Erik 
Vorsitzender, 
Sprecher der Gruppe der 
Beamtinnen und Beamten 

MKW 0211/896-4113 erik.otto@mkw.nrw.de 

Dittrich, Julia 
1. stellv. Vorsitzende, 
Sprecherin der Gruppe 
der Tarifbeschäftigten  

Hochschule für 
Musik und Tanz 
Köln 

0211/896-4117 julia.dittrich@mkw.nrw.de 
 
 

Oppenberg, Victoria 
2. stellv. Vorsitzende, 
Gruppe der 
Tarifbeschäftigten 

LAV NRW 0203/98721-126 victoria.oppenberg@mkw.nrw.de 
 

Prof. Willer, Christoph 
3. stellv. Vorsitzender, 
Sprecher der künstlerisch-
wissenschaftlich 
Beschäftigten 

Robert 
Schumann 
Hochschule 
Düsseldorf 

0201/12527369 
0171/20 27 029 

christoph.willer@rsh-
duesseldorf.de  
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Burghardt, Karla 
4. stellv. Vorsitzende, 
Gruppe der 
Tarifbeschäftigten 

MKW 0211/896-4261 karla.burghardt@mkw.nrw.de 

Schärr, Sebastian 
5. stellv. Vorsitzender, 
Gruppe der künstlerisch-
wissenschaftlich 
Beschäftigten 

Hochschule für 
Musik und Tanz 
Köln 

0172/2584452 sebastian.schaerr@hfmt-koeln.de 
 

Hörig, Ricarda 
6. stellv. Vorsitzende, 
Gruppe der 
Tarifbeschäftigten 

Hochschule für 
Musik Detmold 

05231/975-664 ricarda.hoerig@hfm-detmold.de 

Gruppe der Beamtinnen und Beamten 

Franzkowiak, Jörg LAV NRW 0203/98721217 joerg.franzkowiak@lav.nrw.de 

Bucklemünd, Tanja MKW 0211/896-4352 tanja.bucklemuend@mkw.nrw.de 

Gruppe der künstlerisch-wissenschaftlich Beschäftigten 

Knecht, Christine 
 
 
 

Folkwang 
Universität der 
Künste, Essen 

0177/4828609 christine.knecht@folkwang-uni.de 

Aydintan, Thomas 
 
 
 
 

Hochschule für 
Musik und Tanz 
Köln 

0172/5411342 thomas.aydintan@hfmt-koeln.de 

Kreiser, Axel 
 
 
 

Kunstakademie 
Düsseldorf 

0211/1396-301 
0172-2617991 

axel.kreiser@kunstakademie-
duesseldorf.de 

Gruppe der Tarifbeschäftigten 

Langer, Nathalie 
 

Kunstakademie 
Düsseldorf 

0211/1396-213 nathalie.langer@kunstakademie-
duesseldorf.de 
 

Lachmann, Karin 
 

Bezirksregierung 
Düsseldorf 

0211/475-4017  
 

Karin.lachmann@brd.nrw.de 
 

Theinen, Helena 
 
 

LAV NRW 0203/98721-202 helena.theinen@lav.nrw.de 
 

Hauptschwerbehindertenvertretung 

Çatalbaş, Nazan 
Vorsitzende 
 

Hochschule für 
Musik und Tanz 
Köln 

0221/28380-142 hsv@hfmt-koeln.de 
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Burghardt, Karla 
1. Stellvertreterin 
 

MKW 0211/896-4261 karla.burghardt@mkw.nrw.de 

Haseleu, Harald 
2. Stellvertreter 
 

Kunsthochschule 
der Medien Köln 

0221-20189-320 harald.haseleu@khm.de 

Hauptjugend- und -auszubildendenvertretung 

Theinen, Helena 
Vorsitzende 

LAV NRW 0203/98721-202 helena.theinen@lav.nrw.de 
 
HJAV@mkw.nrw.de 

Wojcik, Pascal 
1. Stellvertreter 

LAV NRW 0203/98721-418 pascal.wojcik@lav.nrw.de 
 
HJAV@mkw.nrw.de 

Schulz, Sarah 
2. Stellvertreterin 

Hochschule für 
Musik, Detmold 

05231/975-715 sarah.schulz@hfm-detmold.de 
 
HJAV@mkw.nrw.de 

Ersatzmitglieder 

Dr. Früh, Martin 
Gruppe der Beamtinnen 
und Beamten 

LAV NRW 0203/98721-222 martin.frueh@lav.nrw.de 

Neumann, Julia Desirée  
Gruppe der Beamtinnen 
und Beamten 

MKW 0211/8960-4651 JuliaDesiree.Neumann@mkw.nrw.
de 

Dr. Sanke, Philipp 
Gruppe der Beamtinnen 
und Beamten 

MKW 0211/8960-4863 philipp.sanke@mkw.nrw.de 

Armbrecht, Martin 
Gruppe der 
Tarifbeschäftigten 

Hbz NRW 0221/40075-277 s-armbrecht@hbz-nrw.de 

Beye, Margarete 
Gruppe der 
Tarifbeschäftigten 

MKW 0211/896-4519 margarete.beye@mkw.nrw.de 

Schmülling, Reinhild 
Gruppe der 
Tarifbeschäftigten 

MKW 0211/896-4855 reinhild.schmuelling@mkw.nrw.de 
 

Dr. Schlemmer, Martin 
Gruppe der 
Tarifbeschäftigten 

LAV NRW 0203/98721-140 martin.schlemmer@lav.nrw.de 

Tochtenhagen, Sabine 
Gruppe der 
Tarifbeschäftigten 

MKW 0211/896-4332 sabine.tochtenhagen@mkw.nrw.de 

Dr. Kreucher, Gerald 
Gruppe der 
Tarifbeschäftigten 

LAV NRW 0251/4885-115 gerald.kreucher@lav.nrw.de 
 

Schulz, Sarah 
Gruppe der 

Hochschule für 
Musik, Detmold 

05231/975-715 sarah.schulz@hfm-detmold.de 
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Tarifbeschäftigten 
 

 
 
Postanschrift 
 
Hauptpersonalrat beim MKW NRW 
Völklinger Straße 49 
40221 Düsseldorf 
 
Tel.: 0211 / 896 4538 
Fax: 0211 / 896 4566 
 
hpr@mkw.nrw.de 
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